

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 09-2-2026

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు ఉదయం 2026 పరీక్షా పే చర్చా రెండో ఎపిసోడ్లో దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న విద్యార్థులతో సంభాషించారు. విద్యార్థులు పాఠ్యపుస్తకాలకే పరిమితం కాకుండా ఆచరణాత్మకమైన అనుభవం సంపాదించాలని ప్రధానమంత్రి సూచించారు.
2. అండర్-19 ప్రపంచకప్-2026ను గెలుచుకున్న భారత క్రికెట్ జట్టును పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు అభినందించాయి.
3. కోస్తాంధ్రప్రదేశ్ సహా దేశంలో అనేక ప్రాంతాల్లో ఈరోజు దట్టమైన పొగ మంచు అలుముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
4. ICC టీ 20 ప్రపంచ కప్పు పోటీలో ఈ రోజు మూడు మ్యాచ్ లు జరుగుతాయి. ఫుట్బాల్ లో సర్వీసెస్ జట్టు కేరళను 1-0తో ఓడించి 79వ సంతోష్ ట్రోఫీ జాతీయ ఫుట్బాల్ చాంపియన్షిప్ గెలుచుకుంది.

DAY PM-PPC

అత్యంత ప్రజాదరణ పొందిన పరీక్షా పే చర్చా 9వ సంచికలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ విద్యార్థులతో సంభాషించారు. ఈ రోజు విడుదలైన రెండో వీడియో ఎపిసోడ్లో పరీక్షల సమయంలో వచ్చే ఒత్తిడి, ఆందోళనలను ఎలా అధిగమించాలో ఆయన వివరించారు. ఈ సంభాషణలో, చిన్న స్థాయి స్టార్ట్స్‌లతోనే తమ యాత్రను ప్రారంభించాలని, గొప్ప ఆలోచనలు

సాధారణ ఆరంభాల నుంచే ఎదుగుతాయని ప్రధానమంత్రి విద్యార్థులను ప్రోత్సహించారు. వాస్తవ ప్రపంచంలో వ్యవస్థలు ఎలా పనిచేస్తాయో తెలుసుకునేందుకు పరిశ్రమల నిపుణులతో మమేకమవాలని, పాఠ్యపుస్తకాలకే పరిమితం కాకుండా ఆచరణాత్మకమైన అనుభవం సంపాదించాలని సూచించారు.

S/B – PM MODI - STATRUP

చదువులు అభిరుచుల మధ్య సమతూకంపై మాట్లాడుతూ, అకడమిక్స్ సృజనాత్మక కార్యకలాపాలను వేర్వేరు లేదా పరస్పర విరుద్ధ మార్గాలుగా చూడకూడదని అన్నారు. రెండూ సమానంగా విలువైనవని, సమర్థవంతంగా సమతుల్యం చేయవచ్చని చెప్పారు. కళలు సృజనాత్మక హాబీలు చదువుల ఒత్తిడితో వచ్చే అలసట, ఒత్తిడిని తగ్గించడంలో సహాయపడతాయని తెలిపారు. పౌర బాధ్యత ప్రాధాన్యతను కూడా ప్రధానమంత్రి గుర్తు చేశారు. చెత్త వేయకూడదు, రోడ్లపై ఉమ్మివేయకూడదు, ట్రాఫిక్ నిబంధనలు పాటించాలి, ఆహార వృథాను నివారించాలి వంటి ప్రాథమిక నియమాలు పాటించాలని విద్యార్థులను కోరారు. రోజువారీ జీవితంలో క్రమశిక్షణ దేశ నిర్మాణంలో కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని చెప్పారు. 'వోకల్ ఫర్ లోకల్' వంటి కార్యక్రమాలను ప్రస్తావిస్తూ, భారతదేశంలో తయారైన ఉత్పత్తులను ఎంచుకోవడం ద్వారా దేశీయ ఆర్థిక వ్యవస్థ బలోపేతం అవుతుందని అన్నారు. అలాగే 'వెడ్జ్ ఇన్ ఇండియా' ప్రచారాన్ని ప్రస్తావిస్తూ, వివాహాలను విదేశాల్లో కాకుండా దేశంలోనే జరుపుకోవాలని జంటలను ప్రోత్సహించారు. పౌరులు తీసుకునే ప్రతి చిన్న అడుగు 2047 నాటికి వికసిత్ భారత్ లక్ష్యాన్ని సాధించడంలో దోహదపడుతుందని మోదీ చెప్పారు. క్రమశిక్షణ ప్రేరణ రెండూ అవసరమని ప్రధానమంత్రి నొక్కిచెప్పారు. క్రమశిక్షణ లేకుండా ప్రేరణ మాత్రమే ఉంటే ఫలితం ఉండదని, క్రమశిక్షణ దిశను ఇస్తే ప్రేరణ ప్రయాణాన్ని బలపరుస్తుందని అన్నారు. కృత్రిమ మేధస్సు (AI) సాంకేతికతపై భయం అవసరమా? విద్యార్థులు సాంకేతికతను కెరీర్ నిర్మాణానికి ఎలా ఉపయోగించుకోవాలి? అనే ప్రశ్నకు స్పందిస్తూ, సాంకేతికతను భయపడాల్సిన అవసరం లేదని, దానిపై ఆధారపడకుండా వివేకంతో

ఉపయోగించుకోవాలని సూచించారు. మోదీ - విద్య విస్తృత పాత్రను ప్రస్తావిస్తూ, అది వ్యక్తిగత అభివృద్ధికే కాకుండా సామాజిక జీవితానికి కూడా అవసరమని, దాన్ని ఎప్పుడూ తక్కువ అంచనా వేయకూడదని అన్నారు. క్రీడలను రోజువారీ జీవితంలో అంతర్భాగం చేయాలని, రోజుకు కనీసం ఒక్కసారి అయినా శ్వాసాభ్యాసాలు చేయాలని సూచించారు. పర్యావరణ బాధ్యతపై మాట్లాడుతూ, సహజ వనరుల రక్షణ అలవాటుగా మారాలని, ఎక్కువ మందిని భాగస్వాములుగా చేసుకుంటే మార్పు క్రమంగా సాధ్యమవుతుందని చెప్పారు. నాయకత్వంపై ప్రశ్నకు స్పందిస్తూ, భవిష్యత్ నాయకులు తమ ఆలోచనలను స్పష్టంగా, సమర్థవంతంగా వ్యక్తీకరించగలగాలని అన్నారు. నేర్చుకోవడం అంటే కేవలం చదవడమే కాకుండా రాయడం, సాధన కూడా అవసరమని చెప్పారు. విజయమే కాకుండా గొప్ప వ్యక్తుల వినయపూర్వక ఆరంభాల నుంచి కూడా నేర్చుకోవాలని విద్యార్థులను హెచ్చరించారు. పరీక్షా పే చర్చా కార్యక్రమం పరీక్షల ఒత్తిడిపై చర్చించడమే కాకుండా, పరీక్షలను జీవితంలో ఒక భాగంగా, ఒక ఉత్సవంగా జరుపుకోవడమే లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. ఈ ఏడాది డెవ్ మోగ్రా, కోయంబత్తూరు, రాయ్ పూర్, గువాహాటి ఢిల్లీలోని 7, లోక్ కల్యాణ్ మార్గ్ లో పరీక్షా వీరులతో పరస్పర సమావేశాలు నిర్వహించారు. మైగోవ్ పోర్టల్ ద్వారా 4 కోట్ల 50 లక్షలకు పైగా విద్యార్థులు, ఉపాధ్యాయులు, తల్లిదండ్రులు ఈ కార్యక్రమానికి నమోదు చేసుకున్నట్లు కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ప్రధానమంత్రి ఆలోచనతో రూపుదిద్దుకున్న పరీక్షా పే చర్చా, జాతీయ విద్యా విధానం-2020కు అనుగుణంగా విద్యార్థుల్లో ఆత్మవిశ్వాసం, సానుకూల దృక్పథం, సమగ్ర శ్రేయస్సును ప్రోత్సహిస్తూ పరీక్షల అనుభవాన్ని మలచడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. ఈ కార్యక్రమం ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ యూట్యూబ్ ఛానల్, దూరదర్శన్, ఆకాశవాణి, కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ సోషల్ మీడియా వేదికలు WAVES OTTలో ప్రసారమైంది.

NSD

REV. LS – ADJOURN

హరారేలో గత వారం జరిగిన ఫైనల్లో ఇంగ్లాండ్ను ఓడించి అండర్-19 ప్రపంచకప్-2026ను గెలుచుకున్న భారత క్రికెట్ జట్టును పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు అభినందించాయి. ఉదయం 11 గంటలకు లోక్సభ సమావేశమైన సందర్భంగా, లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా మాట్లాడుతూ, టోర్నమెంట్ అంతటా భారత ఆటగాళ్లు అసాధారణ నైపుణ్యం, దృఢసంకల్పం, క్రమశిక్షణ జట్టు సమన్వయాన్ని ప్రదర్శించారని అన్నారు. వారి విజయం దేశవ్యాప్తంగా లక్షలాది యువతను పెద్ద కలలు కనేందుకు, క్రీడల్లో ఉత్తమత సాధించేందుకు ప్రేరేపించిందని తెలిపారు.

(బైట్ - ఓం బిర్లా)

రాజ్యసభ కూడా ఈ ఘనత సాధించిన భారత క్రికెట్ జట్టును అభినందించింది. రోజువారీ సమావేశాల కోసం సభ కూడినప్పుడు, రాజ్యసభ చైర్మన్ సి. పి. రాధాకృష్ణన్ మాట్లాడుతూ, ఈ విజయం దేశ యువతలో ఉన్న ప్రతిభ, నిబద్ధత క్రీడా ప్రతిభకు నిదర్శనమని అన్నారు. జట్టు సమన్వయాన్ని ప్రశంసిస్తూ, ఈ విజయం మొత్తం జట్టుకే చెందుతుందని చెప్పారు.

(బైట్ - సి. పి. రాధాకృష్ణన్)

ప్రశ్నోత్తరాల సమయంలో ప్రతిపక్షాల ఆందోళనల కారణంగా లోక్సభను మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా వేశారు. స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రశ్నోత్తరాలను కొనసాగించేందుకు ప్రయత్నించగా, కాంగ్రెస్, టీఎంసీ, డీఎం సహా పలు ప్రతిపక్ష సభ్యులు సభ మధ్యలోకి వచ్చి నినాదాలు చేశారు. సభ సజావుగా సాగేందుకు సహకరించాలని ఆయన విజ్ఞప్తి చేశారు. ప్రశ్నోత్తరాల సమయంలో సభ్యులు సభ గౌరవం, క్రమశిక్షణను పాటించాలని, ఇతర సభ్యులకు మాట్లాడే అవకాశం ఇవ్వాలని కోరారు. అయితే ప్రతిపక్ష సభ్యులు తమ నిరసనను కొనసాగించడంతో సభను మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా వేశారు.

NSD

KIREN RIJIJU- LOK SABHA

లోక్సభలో కార్యకలాపాలను అడ్డుకుంటున్నందుకు కాంగ్రెస్ పార్టీపై కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఆరోపణలు చేశారు. న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడిన ఆయన, కాంగ్రెస్ సభ్యుల ప్రవర్తన కారణంగా రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాద తీర్మానంపై చర్చ జరగలేకపోయిందని తెలిపారు.

S/B – KIRAN RIJIJU

NSD

IMD-WEATHER

కోస్తా Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal Uttarakhandలో ఈరోజు దట్టమైన పొగమంచు అలుముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. Uttar Pradeshలో కూడా అదే విధమైన పరిస్థితి నెలకొంటుంది. వాయువ్య భారతంలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు క్రమంగా పెరుగుతాయి.

NSD

FOOTBALL-SANTOSH TROPHY

సర్వీసెస్ జట్టు కేరళను 1-0తో ఓడించి 79వ జాతీయ ఫుట్బాల్ చాంపియన్షిప్ (సంతోష్ ట్రోఫీ)ను గెలుచుకుంది నిన్న అస్సాంలోని ధకువాఖానా స్టేడియంలో పైనల్లో విజయంతో సర్వీసెస్ సంతోష్ ట్రోఫీ టైటిల్ గెలుచుకోడం ఇది ఎనిమిదో సారి.

NSD

CRICKET T20 WC

ఐసీసీ పురుషుల టీ20 ప్రపంచకప్ లో భాగంగా ఈ రోజు జరగనున్న మ్యాచ్ లో ఉదయం 11 గంటలకు కోల్కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో గ్రూప్-సి మ్యాచ్ లో స్కాట్లాండ్-ఇటలీ తలపడనున్నాయి. మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు కొలంబోలో గ్రూప్-బి మ్యాచ్ లో జింబాబ్వే-ఓమన్ తలపడతాయి. చివరిగా సాయంత్రం 7 గంటలకు అహ్మదాబాద్ లో గ్రూప్-డి మ్యాచ్ లో దక్షిణాఫ్రికా-కెనడా మధ్య పోరు జరుగుతుంది.

NSD

**NEELAM
2026
PM-PPC EARLY**

DP-I

09-02-

Prime Minister Narendra Modi interacted with students during the 9th edition of popular interactive programme Pariksha Pe Charcha. In the 2nd video episode released today, the Prime Minister was seen addressing on how to overcome stress and anxiety during exams.

During the interaction, Mr Modi encouraged students to begin their entrepreneurial journey with small start-ups, saying big ideas often grow from modest beginnings. He advised students to reach out to industry professionals to understand how real-world systems function and to gain practical exposure beyond textbooks.

S/B- PM MODI

On maintaining the balance between studies and passion, the Prime Minister said that students should not view academics and creative pursuits as separate or opposing paths. He said both are equally valuable and can be balanced effectively. Mr Modi underlined that art and creative hobbies can help students relieve stress and fatigue arising from academic pressure.

S/B- PM MODI

The Prime Minister also stressed upon the importance of civic responsibility, urging students to follow basic rules such as not littering, not spitting on roads, obeying traffic signals, and avoiding food wastage. He said that disciplined daily behaviour plays a crucial role in nation-building.

S/B- PM MODI

Highlighting initiatives like Vocal for Local, the Prime Minister said choosing Indian-made products strengthens the domestic economy. He also referred to the 'Wed in India' campaign, encouraging couples to celebrate weddings within the country rather than abroad. Mr Modi noted that every small step taken by citizens contributes to achieving the goal of Viksit Bharat by 2047.

Mr Modi underlined that discipline and motivation are both essential. He said that without discipline, inspiration alone is ineffective. The Prime Minister added that discipline gives direction while motivation strengthens the journey.

S/B- PM MODI

Responding to a question on whether artificial intelligence and technology should be feared, and how students can use technology to build their careers, the Prime Minister said there is no need to fear technology and instead students should ensure that they use technology wisely rather than becoming dependent on it.

He described technology as a powerful teacher and encouraged students to embrace it with awareness and responsibility, using it as a tool for learning, innovation, and growth.

S/B- PM MODI

Pariksha pe Charcha programme aims to discuss exam stress and celebrate examinations as an Utsav and an integral part of life. This year, the interactive sessions were held with Exam Warriors in Devmogra, Coimbatore, Raipur, Guwahati, and at 7, Lok Kalyan Marg in Delhi. Ministry of Education said that more than four crore fifty lakh students, teachers and parents registered for the programme through the MyGov portal.

Conceptualised by the Prime Minister, Pariksha Pe Charcha seeks to reshape the examination experience of students by promoting confidence,

positivity and holistic well-being in line with the National Education Policy 2020. The programme is being telecast on Prime Minister Narendra Modi's YouTube channel, Doordarshan, Akashvani, Ministry of Education's social media platforms and on WAVES OTT.

PRIYA/1048 HRS

NEELAM:: KAMINI

DPP

09.02.2026

REV. LS - ADJOURN

Both the Houses of Parliament have congratulated the Indian Cricket team for winning the Under-19 World Cup 2026 by defeating England in the final held in Harare last week. When the Lok Sabha met at 11:00 AM, Lok Sabha Speaker Om Birla said, the Indian players displayed exemplary skill, determination, discipline, and teamwork throughout the tournament. He said, their achievement has inspired millions of young people across the country to dream big and strive for excellence in sports.

(Byte - Om Birla)

Rajya Sabha also congratulated the Indian Cricket team for this achievement. When the House assembled for the Day, Rajya Sabha Chairman C P Radhakrishnan this achievement highlights the depth of talent, commitment and the sporting excellence among the country's youth. He applauded teamwork, saying that this success belongs to the entire team.

(Byte - C P Radhakrishnan)

Lok Sabha has been adjourned till 12 noon following opposition uproar during Question Hour. Speaker Om Birla tried to take up Question Hour but the opposition members including Congress, TMC and DM among others trooped into the well and started sloganeering. Mr. Birla appealed to them to allow the House to function. He urged members to maintain dignity and decorum of the House and other members should be allowed to speak during Question Hour. The opposition members continued with their protest leading to the adjournment of the House till 12 noon.

<><>ANAND/DIPENDRA/SANJEEV/1156

**NEELAM:: KAMINI
02-2026**

DP-I

09-

KIREN RIJIJU- LOK SABHA

Union Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju has accused the Congress party for stalling the proceedings in the Lok Sabha. Talking to Media in New Delhi, Mr Rijiju said due to the Congress member's unruly behaviour, the discussion on Motion of Thanks to President's address could not take place and Lok Sabha Speaker Om Birla had also expressed concern over Opposition conduct. He said the government has already submitted a list of all NDA MPs who will speak in the debate on the Union Budget. He further added that if the Members do not get a chance to speak on it due to disruption then the Congress party will be responsible.

<><><>SANJEEV/ANAND/1200 HRS

FOOTBALL-SANTOSH TROPHY

Services clinched the 79th National Football Championship for the Santosh Trophy after edging past Kerala 1-0 in the final at Dhakuakhana Stadium in Assam yesterday. The victory secured Services their eighth Santosh Trophy title. The decisive goal came deep into extra time in the 109th minute, when striker Abhishek Pawar finished calmly from a well-delivered cross by Shubham Rana. Kerala mounted sustained pressure in the closing stages, but captain and goalkeeper Gagandeep Singh organised the defence superbly to protect the narrow lead. Having last lifted the trophy in the 2023-24 season, Services repeated history by defeating Kerala once again in the final.

CRICKET T20 WC

In the ICC Men's T20 World Cup, hosts Sri Lanka defeated Ireland by 20 runs in a Group B clash in Colombo last night. Put in to bat first, Sri Lanka posted 163 for the loss of six wickets in stipulated 20 overs. Chasing the target, Ireland were bundled out for 143 in 19.5 overs. Earlier in the day, England defeated Nepal by four runs in a Group C clash in Mumbai. Opting to bat, England posted 184 runs for the loss of seven wickets. Chasing the target, Nepal manage to score 180 runs for the loss of six wickets in allotted 20 overs. In another encounter, New Zealand defeated Afghanistan by five wickets in a Group D clash in Chennai.

Today's fixtures feature Scotland against Italy in Group C at Eden Gardens, Kolkata, at 11 AM, while Zimbabwe will take on Oman in Group B at 3 PM in Colombo. The day's play concludes with South Africa facing Canada in Group D at 7 PM in Ahmedabad.

**SWATI
2026**

MP-I

09-02-

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast dense fog conditions in parts of Coastal Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and Uttarakhand today. Similar weather conditions are also likely to prevail over Uttar Pradesh today. According to the Met department, Northwest India is likely to experience a gradual rise in minimum temperatures by about 2 degrees Celsius during the next two days. IMD said there will be no significant change in minimum temperatures over the rest of the country. <><><>

PRIYA/0646 HRS